
NUMERO-DATA ID: 1166227

1

DIPARTIMENTO GIURIDICO 

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Procedure assunzionali straordinarie volte al contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19. D.G.R. n. 705/2020 – Azione 8. Conferimento n. 34 incarichi a 
personale sanitario.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane;

Richiamato il D.L. 19/5/2020 n. 34, convertito, con modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 77, recante 
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID – 19”, il quale, all’art. 1, c. 1, dispone che le “Regioni 
adottino i Piani di potenziamento e riorganizzazione della rete assistenziale” contenenti misure per il 
contenimento ed il monitoraggio del SARS-CoV-2, che devono essere recepiti nei programmi operativi 
richiamati dall’art. 18, c. 1 del D.L. 17/3/2020, n.18;

Vista la D.G.R. n. 705 del 5/8/2020 giusta la quale è stato adottato il “Piano di potenziamento 
dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria, di cui all’art. 1 del D.L. 19/5/2020, n. 34, convertito, 
con modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 77”, ed, in particolare, l’Azione 8 di cui al predetto Piano per 
attività di supporto alle Direzioni scolastiche per la ripresa ordinaria delle attività;

Rilevato che con deliberazione n. 380 del 21/8/2020, è stato indetto un bando di Avviso Pubblico, per 
soli titoli, che rimarrà aperto sino alla copertura dei posti previsti nello stesso, per il conferimento di 
incarichi individuali di lavoro con contratto libero professionale, di collaborazione coordinata e 
continuativa, con decorrenza dalla data di presa servizio fino al 31/12/2020, così come previsto dalla L. 
77/2020, eventualmente rinnovabili in base all’eventuale evoluzione normativa/epidemiologica, a 
personale sanitario come individuato da ciascuna Azienda Sanitaria della Regione Liguria, per il 
potenziamento dei Gruppi Strutturati di Assistenza Territoriale (GSAT) di cui all’Azione n. 5 e per 
attività di supporto alle Direzioni scolastiche per la ripresa ordinaria delle attività di cui all’Azione n. 8 
del Piano di potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria, approvato con D.G.R. n. 
705 del 5/8/2020;
  

Considerato che, con Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 10/09/2020 della S.C. Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane, si è provveduto alla costituzione della Commissione di Valutazione come 
segue:
          Dott.       Carmelo GAGLIANO
          Dott.sa Anna Maria DELL’EVA
          Dott.sa     Claudia MARCHESE 

0000409 del 16/09/2020



NUMERO-DATA ID: 1166227

2

          Dott.        Stefano SEGALLA con funzioni di Segretario Verbalizzante;
per l’esame delle domande nel frattempo pervenute, ai fini dell’attribuzione degli incarichi oggetto del 
presente provvedimento;

Preso atto del verbale, agli atti della S.C. proponente, formulato dalla suddetta Commissione di 
Valutazione che, riunitasi in data 10/9/2020, a seguito della verifica dei requisiti ed alla valutazione dei 
curricula dei candidati, ha ritenuto idonei al conferimento degli incarichi oggetto del presente 
provvedimento i seguenti candidati:

NOMINATIVO QUALIFICA

DOBRE MANDICA STELUTA ASSISTENTE SANITARIO
BOCCHIARDO SIMONA INFERMIERE PEDIATRICO
BUSCHIAZZO GIULIA INFERMIERE PEDIATRICO
FALCONE TONI INFERMIERE PEDIATRICO
PILIA ZOE INFERMIERE PEDIATRICO
SAMBITO ELISA INFERMIERE PEDIATRICO
BOLOGNA FRANCESCO INFERMIERE
CARAMELLA MARIO INFERMIERE
COPPOLA ROSARIA INFERMIERE
CUCCARO ANNA INFERMIERE
GARBARINO MICHELA INFERMIERE
GIUNTA MARA INFERMIERE
LANNA SARA INFERMIERE
PIOMBO ALICE INFERMIERE
PIRRI ANTONIETTA INFERMIERE
ROCCASALVA MARTA INFERMIERE
ROCCHI MARTA INFERMIERE
SAMPIETRO CHIARA INFERMIERE
ZHEZHER LIDIYA INFERMIERE
ANAM FAUSTINA UGBOAKU EDUCATORE PROFESSIONALE
BELFIORE CLAUDIA EDUCATORE PROFESSIONALE
CAVALIERI LUCA EDUCATORE PROFESSIONALE
FERRARINI ELIANA EDUCATORE PROFESSIONALE
MATTIONI ILEANA EDUCATORE PROFESSIONALE
MONTAGNANI MARIANGELA EDUCATORE PROFESSIONALE
NAPOLETANO GIUSEPPE EDUCATORE PROFESSIONALE
PARLATO FABIANA EDUCATORE PROFESSIONALE
SCOTI MARTINA EDUCATORE PROFESSIONALE
SERGI JOLE EDUCATORE PROFESSIONALE
ALLEGRO CALOGERO TECNICO DELLA PREVENZIONE
CAVALLARO MIRIAM TECNICO DELLA PREVENZIONE
RIBERTO SAMUELE TECNICO DELLA PREVENZIONE
TUMINI FABRIZIO TECNICO DELLA PREVENZIONE

Rilevato, altresì, che, con medesimo verbale, la Commissione ha ritenuto non idonea al conferimento 
dell’incarico la signora BIGONI Monica, in quanto non in possesso dello specifico titolo di studio 
richiesto dal bando;

Visto il D.L. 17/3/2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in L. 24/4/2020, n. 27 recante misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di assistenza e sostegno economico per le famiglie, 



NUMERO-DATA ID: 1166227

3

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e in particolare, l’art. 2-bis 
che riporta quanto previsto dall’art. 1 del D.L. 14/2020 e nello specifico: “Al fine di far fronte alle 
esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e di garantire i LEA nonché 
per assicurare sull’intero territorio nazionale un incremento dei posti letto per la terapia intensiva e 
sub-intensiva necessari alla cura dei pazienti affetti dal predetto virus, le aziende e gli enti del Servizio 
sanitario nazionale, fino al perdurare dello stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei Ministri con 
deliberazione in data 31.1.2020, pubblicata nella G.U. n. 26 del 1.2.2020, possono: a) procedere al 
reclutamento del personale delle professioni sanitarie…..omissis….conferendo incarichi di lavoro 
autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa, di durata non superiore a sei mesi, 
prorogabili in ragione del perdurare dello stato di emergenza sino al 31/12/2020…..omissis…..;

Rilevato che, con D.L. 30/7/2020, n. 83 è stata disposta la proroga, al 15/10/2020, dei termini previsti 
dall’art. 2-bis del D. L. 17/3/2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in L. 24/4/2020, n. 27, già citato;

Ritenuto, conseguentemente, di stabilire che gli incarichi in argomento abbiano decorrenza dalla data 
di presa servizio, che dovrà essere immediata in relazione all’emergenza COVID-19 e durata sino al 
31/12/2020, per un impegno massimo di 35 ore settimanali;

Dato atto che il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento non comporta 
l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro 
autonomo ai sensi dell’art. 2222 e segg. del Codice Civile, relativa all’attività oggetto dell’incarico;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto delle risultanze del Verbale reso dalla Commissione di 
Valutazione in data 10/9/2020, e di ritenere idonei per il conferimento degli incarichi oggetto dell’odierno 
provvedimento i seguenti candidati: 

NOMINATIVO QUALIFICA

DOBRE MANDICA STELUTA ASSISTENTE SANITARIO
BOCCHIARDO SIMONA INFERMIERE PEDIATRICO
BUSCHIAZZO GIULIA INFERMIERE PEDIATRICO
FALCONE TONI INFERMIERE PEDIATRICO
PILIA ZOE INFERMIERE PEDIATRICO
SAMBITO ELISA INFERMIERE PEDIATRICO
BOLOGNA FRANCESCO INFERMIERE
CARAMELLA MARIO INFERMIERE
COPPOLA ROSARIA INFERMIERE
CUCCARO ANNA INFERMIERE
GARBARINO MICHELA INFERMIERE
GIUNTA MARA INFERMIERE
LANNA SARA INFERMIERE
PIOMBO ALICE INFERMIERE
PIRRI ANTONIETTA INFERMIERE
ROCCASALVA MARTA INFERMIERE
ROCCHI MARTA INFERMIERE
SAMPIETRO CHIARA INFERMIERE
ZHEZHER LIDIYA INFERMIERE
ANAM FAUSTINA UGBOAKU EDUCATORE PROFESSIONALE
BELFIORE CLAUDIA EDUCATORE PROFESSIONALE
CAVALIERI LUCA EDUCATORE PROFESSIONALE
FERRARINI ELIANA EDUCATORE PROFESSIONALE



NUMERO-DATA ID: 1166227

4

NOMINATIVO QUALIFICA
MATTIONI ILEANA EDUCATORE PROFESSIONALE
MONTAGNANI MARIANGELA EDUCATORE PROFESSIONALE
NAPOLETANO GIUSEPPE EDUCATORE PROFESSIONALE
PARLATO FABIANA EDUCATORE PROFESSIONALE
SCOTI MARTINA EDUCATORE PROFESSIONALE
SERGI JOLE EDUCATORE PROFESSIONALE
ALLEGRO CALOGERO TECNICO DELLA PREVENZIONE
CAVALLARO MIRIAM TECNICO DELLA PREVENZIONE
RIBERTO SAMUELE TECNICO DELLA PREVENZIONE
TUMINI FABRIZIO TECNICO DELLA PREVENZIONE

Ritenuta, inoltre, non idonea al conferimento dell’incarico la signora BIGONI Monica, in quanto non 
in possesso dello specifico titolo di studio richiesto dal bando;

Ritenuto, altresì, di procedere al conferimento degli incarichi di che trattasi, previa verifica della 
disponibilità e conferibilità in ordine alle incompatibilità previste dalla legge;

Ritenuto, infine, di demandare a successiva valutazione la candidatura di ulteriori nominativi, in caso 
di non accettazione dell’incarico da parte dei sopra nominati candidati;

Vista la comunicazione preventiva alla Regione Liguria effettuata, ex D.G.R. Ligure n. 666/2020;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n°502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore Dipartimento Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

D E L I B E R A

Per quanto più espressamente indicato in premessa: 

1. di prendere atto delle risultanze del Verbale reso dalla Commissione di Valutazione in data 10/9/2020 e 
di ritenere idonei per il conferimento degli incarichi oggetto dell’odierno provvedimento i seguenti 
candidati: 

NOMINATIVO QUALIFICA

DOBRE MANDICA STELUTA ASSISTENTE SANITARIAO
BOCCHIARDO SIMONA INFERMIERE PEDIATRICO
BUSCHIAZZO GIULIA INFERMIERE PEDIATRICO
FALCONE TONI INFERMIERE PEDIATRICO
PILIA ZOE INFERMIERE PEDIATRICO
SAMBITO ELISA INFERMIERE PEDIATRICO
CUCCARO ANNA INFERMIERE
GIUNTA MARA INFERMIERE



NUMERO-DATA ID: 1166227

5

NOMINATIVO QUALIFICA
BOLOGNA FRANCESCO INFERMIERE
CARAMELLA MARIO INFERMIERE
COPPOLA ROSARIA INFERMIERE
GARBARINO MICHELA INFERMIERE
LANNA SARA INFERMIERE
PIOMBO ALICE INFERMIERE
PIRRI ANTONIETTA INFERMIERE
ROCCASALVA MARTA INFERMIERE
ROCCHI MARTA INFERMIERE
SAMPIETRO CHIARA INFERMIERE
ZHEZHER LIDIYA INFERMIERE
BELFIORE CLAUDIA EDUCATORE PROFESSIONALE
CAVALIERI LUCA EDUCATORE PROFESSIONALE
MATTIONI ILEANA EDUCATORE PROFESSIONALE
ANAM FAUSTINA UGBOAKU EDUCATORE PROFESSIONALE
FERRARINI ELIANA EDUCATORE PROFESSIONALE
MONTAGNANI MARIANGELA EDUCATORE PROFESSIONALE
NAPOLETANO GIUSEPPE EDUCATORE PROFESSIONALE
PARLATO FABIANA EDUCATORE PROFESSIONALE
SCOTI MARTINA EDUCATORE PROFESSIONALE
SERGI JOLE EDUCATORE PROFESSIONALE
ALLEGRO CALOGERO TECNICO DELLA PREVENZIONE
CAVALLARO MIRIAM TECNICO DELLA PREVENZIONE
RIBERTO SAMUELE TECNICO DELLA PREVENZIONE
TUMINI FABRIZIO TECNICO DELLA PREVENZIONE

2. di ritenere non idonea al conferimento dell’incarico la signora BIGONI Monica, in quanto non in
possesso dello specifico titolo di studio richiesto dal bando;

3. di procedere al conferimento degli incarichi di che trattasi, previa verifica della disponibilità e 
conferibilità in ordine alle incompatibilità previste dalla legge;

4. di demandare a successiva valutazione la candidatura di ulteriori nominativi, in caso di non 
accettazione dell’incarico da parte dei sopra nominati candidati;

5. di stabilire che gli incarichi abbiano decorrenza dalla data di presa servizio che dovrà essere 
immediata in relazione all’emergenza COVID-19 e durata fino al 31/12/2020, per un impegno 
massimo di 35 ore settimanali;

6. di dare atto che il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento non comporta 
l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di 
lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa, relativa all’attività oggetto 
dell’incarico;

7. di dare atto che la spesa presunta complessiva, pari presuntivamente ad € 535.500,00 (€ 30,00/ora
inclusi gli oneri riflessi), compresa nell’autorizzazione n. 2020 /  698   -  Conto n. 135080055             
– è ricompresa nel budget assegnato a questa Azienda con la D.G.R. 705/2020;



NUMERO-DATA ID: 1166227

6

8. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

9. di dare atto, infine, che la presente deliberazione è composta di n. 6 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Avv. Luigi BERTORELLO)

     IL DIRETTORE SANITARIO
    (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

        
IL DIRETTORE

S.C. GESTIONE E SVILUPPO
  DELLE RISORSE UMANE
   (Dott.ssa Cecilia SOLARI)

  Visto 
     per la verifica della regolarità contabile

     IL DIRETTORE
     S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

          (Dott. Stefano GREGO)

Responsabile del procedimento

GEMIGNANI CRISTINA


